
 

  

 
 

 
 

 
 

VISTO, el Informe N° D000008-2019-DLL-CVR/MC, de fecha 16 de agosto de 

2019; y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de 

Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 

Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 

promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 

creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales; 

Que, mediante la  Vigésima Disposición Complementaria Final de la Ley 
N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019, se autoriza 
al Ministerio de Cultura, durante el Año Fiscal 2019, a otorgar estímulos económicos a 
personas naturales y jurídicas privadas que participan en las industrias culturales y las 
artes, de conformidad con las condiciones, procedimientos y demás normas 
complementarias, que serán aprobadas mediante decreto supremo refrendado por el 
titular del Ministerio de Cultura;  

 
Que, el artículo 7 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 

Final de la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019, aprobado mediante Decreto Supremo N° 002-2019-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes, a través de sus unidades orgánicas 
competentes, realiza las convocatorias públicas para el otorgamiento de los estímulos 
económicos, de conformidad con lo dispuesto en el plan correspondiente;  

 
Que, el artículo 8 del Reglamento de la Vigésima Disposición Complementaria 

Final de la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2019, aprobado mediante Decreto Supremo N° 002-2019-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite los documentos necesarios 
relacionados a cada convocatoria pública en el marco del Reglamento en mención; 

 
Que, el ‘Plan Anual de Estímulos Económicos para el Libro y el Fomento de la 

Lectura para el año 2019’ se aprueba mediante Resolución Viceministerial N° 056-
2019-VMPCIC/MC; 

 
Que, con Resolución Directoral N° 000148- 2019-DGIA-VMPCIC/MC de fecha 

25 de abril de 2019, se aprobó las Bases para la Convocatoria de los Concursos 

dirigidos al Libro y al Fomento de la Lectura para el año 2019; 

Que, en el último párrafo del numeral 9.3 de las Bases del “Concurso Nacional 

para la Movilidad de Editores, Autores y Mediadores de la Lectura” - 2019 establece 

que el envío de postulaciones implica que el postulante conoce y acepta el contenido 

de las Bases y sus anexos; 

Que, las Bases del “Concurso Nacional para la Movilidad de Editores, Autores y 
Mediadores de la Lectura” - 2019 establecen como fecha límite de postulaciones el día 

02 de julio del presente año; 



 

  

 
Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección del 

Libro y la Lectura ha recibido un total de cincuenta (50) postulaciones, una de ellas 
considerada no recibida por presentar documentos obligatorios adjuntos en blanco; 

 
Que, el numeral 9.5 de las Bases del “Concurso Nacional para la Movilidad de 

Editores, Autores y Mediadores de la Lectura” establece que la Dirección del Libro y la 

Lectura revisa las postulaciones recibidas y, en caso no cumplan con lo establecido en 

las Bases y/o se advierta observaciones, formula y comunica las mismas, a través del 

sistema en línea, por única vez, a fin de que realice la subsanación correspondiente;  

Que, revisadas todas las postulaciones presentadas la Dirección del Libro y la 
Lectura comunica a los postulantes, en los casos que corresponda, las observaciones 
advertidas en las mismas y otorga un plazo de cinco (5) días hábiles para subsanarlas; 

 
Que, asimismo, el referido numeral establece que, culminada la revisión de las 

postulaciones y subsanación de las mismas, la Dirección del Libro y la Lectura emiten 

una resolución donde consigna la relación de las postulaciones aptas para la 

evaluación del Jurado;    

Que, cumplido el citado plazo y en base al Informe N° D000008-2019-DLL-
CVR/MC la Dirección del Libro y la Lectura evidencia qué postulaciones deben ser 
consignadas aptas para la evaluación y calificación del Jurado, por lo que corresponde 
que se emita la Resolución Directoral que consigne la relación de las postulaciones 
aptas;  

 
Que, de acuerdo al artículo 11 del Reglamento de la Vigésima Disposición 

Complementaria Final de la Ley Nº 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2019, aprobado mediante el Decreto Supremo Nº 002-2019-MC, los 
beneficiarios que no cumplan con lo establecido en el Acta de Compromiso, no 
pueden volver a presentarse a convocatorias públicas hasta que cumplan con la 
devolución del íntegro del estímulo económico entregado más los intereses 
generados; 
 

Que, asimismo, el artículo 9 del referido reglamento establece que las 
disposiciones que se dictan para cada concurso pueden establecer impedimentos 
adicionales de acuerdo al proceso específico; 

 
De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 

Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Resolución 
Viceministerial N° 056-2019-VMPCIC-MC; la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2019; el Decreto Supremo N° 002-2019-MC; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 

para el “Concurso Nacional para la Movilidad de Editores, Autores y Mediadores de la 
Lectura” - 2019, así como para la evaluación del jurado: 

 
 

POSTULANTE REGIÓN PROYECTO CATEGORÍA 

CRUZ ALVAREZ  
LUIS ALONSO 

LIMA 
PARTICIPACIÓN Y 

REPRESENTACIÓN DE 
PARTICIPACIÓN DE 

EDITORES Y/O AUTORES 



 

  

PERÚ EN LA FERIA 
INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE LA HABANA 

- CUBA 2020 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

BORJA FLORES 
VIRGINIA 

AREQUIPA EL LINAJE DEL SOL 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

HERMENEGILDO 
COLETTI 

MIGUEL ANGEL 
MARTIN 

CALLAO 
LIBROS OBJETO SE 

VAN PARA LA HABANA 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

CASUSOL TAPIA 
PEDRO 

GONZALO 
LIMA 

INTERNACIONALIZACI
ÓN DE LA POESÍA DE 

MARÍA EMILIA 
CORNEJO 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

VARGAS GOMEZ 
KREIT MAYER 

AREQUIPA 

LECTURA DE POESÍA 
LATINOAMERICANA Y 
PRESENTACIÓN DE 

LIBRO EN FIL 
GUADALAJARA 2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

VEGA REQUEJO 
STANLEY 

LAMBAYEQUE 

FERIA 
INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE BOGOTÁ 

2020 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

MARROQUIN 
WINKELMANN 

VICTOR 
ANDRES 

LIMA 
MISS READ 2020 - THE 

BERLIN ART BOOK 
FAIR 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

VASQUEZ 
ZABALBEASCOA 
CHRISTOPHER 

RAUL 

LIMA 
EL JIGRE Y LA 

TIGRAFA EN LA FURIA 
DEL LIBRO 2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

MONTERO 
CAMPOS JOSE 

MANUEL 
LIMA 

PARTICIPACIÓN EN LA 
FERIA DE LIBRO 
“FURIA LIBRO” Y 

ACTIVIDADES 
EDITORIALES EN EL 

SISTEMA DE 
BIBLIOTECAS DE 

PROVIDENCIA 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

ZAVALA 
PORTUGAL 
CRISTINA 

LIMA 

SALÓN DEL 
CÓMIC+NOVELA 

GRÁFICA EN LA FIL 
GUADALAJARA 2019 - 
PARTICIPACIÓN DEL 

PROYECTO 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 



 

  

EDITORIAL 
"EDICIONES 
DEFORMES" 

ALVARADO 
PEÑA SHEILA 

NORMA 
LIMA 

PARTICIPACION EN EL 
PROGRAMA DE 

FORMACIÓN PARA 
ILUSTRADORES VIII 

FILUSTRA 2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

RONCAGLIOLO 
BERMUDEZ 
GIACOMO 

LIMA 

VIAJE DE AUTOR 
GIACOMO 

RONCAGLIOLO A LA 
EDICIÓN 46 DE LA 

FERIA 
INTERNACIONAL DEL 

LIBRO DE BUENOS 
AIRES PARA LA 

PRESENTACIÓN DE 
LA EDICIÓN 

ARGENTINA DE SU 
NOVELA "ÁMOK". 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

RIVERA QUISPE 
JAIME ANTONIO 

LIMA 

PARTICIPACIÓN EN EL 
SALÓN 

INTERNACIONAL DE 
NEGOCIOS Y FOROS 
DEL LIBRO DE LA 33° 

FERIA 
INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE BOGOTÁ 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

VELA SANTOS 
CARLOS 

ALFONSO 
LIMA 

MOVILIDAD A LA 
FURIA DEL LIBRO 

2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

MEJIA GUEVARA 
JOHN PAOLO 

LIMA 

PARTICIPACIÓN EN 
LOS PROGRAMAS DE 

FORMACIÓN DE LA 
FIL GUADALAJARA 

2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

PINZAS LUNA 
TEOBALDO LUIS 

LIMA 

SCOUTING Y 
PROFESIONALIZACIÓ
N EDITORIAL EN LA 

FED 2020 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

VILCHEZ 
ZAVALA ANA 

MONICA 
CALLAO 

III FERIA 
INTERNACIONAL DEL 

LIBRO DE 
VALPARAÍSO - FILVA 
2019 Y XIII LA FURIA 

DEL LIBRO 2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

YAGUAS 
GARGATE 

EDUARDO FRED 
LIMA 

PARTICIPACIÓN EN LA 
FERIA 

INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE 

GUADALAJARA - 
MÉXICO 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 



 

  

CAPCHA 
QUEJIAS ROYER 

CUSCO 

FERIA 
INTERNACIONAL DEL 

LIBRO DE 
GUADALAJARA 2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

 

HUARCA 
LLAMOCA 

RUHUAN LARRY 
AREQUIPA 

PARTICIPACIÓN EN 
JORNADAS 

PROFESIONALES Y 
PRESENTACIÓN DE 
CATÁLOGO EN FIL 

GUADALAJARA 2019 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

GONZALES 
GALLEGOS 

SILVIA MARIA 
LIMA 

MISIÓN DE 
CAPACITACIÓN Y 

EXPLORACIÓN EN LA 
FERIA 

INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE 

GUADALAJARA 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

MARTINEZ 
GONZALES 

JOHN DANIEL 
STEVEN 

CALLAO 

PARTICIPACIÓN EN LA 
III FERIA 

INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE 

VALPARAÍSO - FILVA 
2019 Y XIII LA FURIA 
DEL LIBRO 2019, DEL 

POETA JOHN 
MARTÍNEZ 

GONZALES. 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

LAZARTE 
CHINCHAY 

DIEGO 
LIMA 

CARAVANA LITERARIA 
A LA ISLA DE LOS 

POETAS 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

BENAVIDES 
AVENDAÑO 

VIRGINIA 
BEATRHICE 

LIMA 

PRESENTACIÓN DE 
LIBRO DE POEMAS 

EJERCICIOS CONTRA 
EL ALZHEIMER" 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

MAMANI 
BARRANTES 

FRANK YAHIR 
HUANUCO 

PROYECTO DE 
AYUDA A LA 

MOVILIDAD DE 
EDITOR HACIA FERIA 
INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE BOGOTÁ 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

VASQUEZ 
CHIRE YURI 

JOSE CARLOS 
AREQUIPA 

PRESENTACIÓN DE MI 
LIBRO "LOS ÚLTIMOS 
DIOSES DEL OPIO" EN 

LA FERIA 
INTERNACIONAL DEL 
LIBRO DE BOGOTÁ 

PARTICIPACIÓN DE 
EDITORES Y/O AUTORES 

EN FESTIVALES O 
FERIAS 

INTERNACIONALES DEL 
LIBRO 

CARRION 
ORDERIQUE 

MARITTA 
ELIZABETH 

LIMA 
PERÚ EN CANARIAS, 

INTERCAMBIO DE 
SABERES 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 



 

  

ALLEMANT 
GOMEZ FLORA 

MELINA 
LIMA 

PASANTÍA DE 
FORMACIÓN COMO 

MEDIADORA DE 
LECTURA EN 

SANTIAGO DE CHILE 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

CHAVEZ 
CORREA ISABEL 

DAYANA 
LIMA 

PROYECTO LEER NOS 
INCLUYE A TODOS - 

IBBY MÉXICO 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

MEJIA LOBATO 
MEDALI 

LIMA 

PASANTÍA EN LA 
BIBLIOTECA 

NACIONAL DE 
COLOMBIA 

 
PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 
 

SOLIS RIVERA 
REYNA 

CONSUELO 
LIMA 

VOCES QUE VIAJAN. 
EXPERIENCIA DE 

CLUBS DE LECTURA 
PERÚ - ESPAÑA A 

TRAVES DE 
VIDEOCARTAS.  

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

MACHUCA MAZA 
JUAN ALBERTO 

PIURA 

“TABANCO” DE 
EXPERIENCIAS”. 
APRENDIZAJE 
VIVENCIAL DE 

ACTIVIDADES DE 
PROMOCIÓN 

LECTORA Y TRABAJO 
EN EQUIPO DESDE 
UNA INSTITUCIÓN 

SOCIAL. 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

VARGAS 
HUANCA DANI 

EDUARDO 
LIMA 

COMUNICACIÓN 
ESTRATÉGICA Y 

FOMENTO DE 
HÁBITOS DE 

LECTURA PARA UNA 
SOCIEDAD DEL 

CONOCIMIENTO Y 
CULTURA DE PAZ 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

GARCIA 
ROMERO ISBEL 

MABEL 
LIMA 

PASANTÍA EN 
ESPANTAPÁJAROS 
SOBRE MEDIACIÓN 
DE LECTURA EN LA 
PRIMERA INFANCIA 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

MONZON 
LICERA 

MELISSA 
LISBETH 

LA LIBERTAD 
MEDIACIÓN LECTORA 

PARA EL 
DESARROLLO 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 



 

  

HUERE AVELINO 
MERCEDES EVA 

LIMA 

EXPERIENCIAS DE 
MEDIACIÓN LECTORA: 

VIVENCIAS 
INTERCULTURALES 

ENTRE PERÚ Y CHILE. 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

DE LA CRUZ 
SOLORZANO 

MAYRA GIANINA 
LIMA 

PARTICIPACIÓN EN EL 
VII ENCUENTRO 
NACIONAL DE 
BIBLIOTECAS 

COMUNITARIAS DEL 
BRASIL 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

OBESSO ROJAS 
VICTOR JUAN 

LIMA 

LA NARRACIÓN ORAL 
COMO HABILIDAD 

LÙDICA Y PRACTICA 
DE LA MEDIACIÓN DE 

LA LECTURA 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

RAMOS LUDEÑA 
EDDY MICHAEL 

LIMA 

INTERCAMBIO DE 
EXPERIENCIAS DE 

LECTURA Y GESTIÓN 
PARA LA 

SOSTENIBILIDAD DE 
BIBLIOTECAS 

COMUNALES Y 
CENTROS 

CULTURALES EN EL 
CONTEXTO DEL 

PROCESO DE PAZ DE 
AMBOS PAÍSES 

 
 
 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

ARENAS CANO 
LEILA CRISTINA 

AREQUIPA AYÚMPARIS 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

CABALLERO 
TALAVERA 

MARIA GRACIA 
LUCIANA 

LIMA 
EL CUENTO COMO 

ESPACIO 
TERAPÉUTICO 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

CANCHARI 
MENDOZA 

JANET SUGEY 
LIMA 

PROGRAMA DE 
CAPACITACIÓN EN 
FOMENTO DE LA 

LECTURA ESPAÑA - 
INGLATERRA 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

URBINA 
BALBUENA 

REBECA 
LIMA 

PARTICIPACIÓN EN 
LAS JORNADAS DE 

ANIMACIÓN A LA 
LECTURA, 

ESCRITURA Y 
OBSERVACIÓN EN 
VALENCIA, JALEO 
2020 Y VISITA A LA 
CASA DEL LECTOR 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 



 

  

(MADRID) 

VALIENTE 
CUSTODIO 

DANNY GABRIEL 
LAMBAYEQUE 

PASANTÍA 
BIBLIOTANK 2020 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

VIVERO PEÑA 
LUIS EDUARDO 

LIMA 

PASANTÍA EN LA 
FUNDACIÓN ALONSO 

QUIJANO Y CEPLI, 
ESPAÑA 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

RODRIGUEZ 
ALVAREZ MARIA 

ELENA 
LIMA 

MODELO DE GESTIÓN 
Y FINANCIAMIENTO Y 
LÍNEAS DE ACCIÓN 

DE UNA INSTITUCIÓN 
DE PROMOCIÓN DE 
LA LECTURA Y LA 

LITERATURA INFANTIL 
Y JUVENIL Y EXITOSA: 
LA EXPERIENCIA DE 

IBBY MEXICO 

PARTICIPACIÓN DE 
MEDIADORES DE LA 

LECTURA EN PASANTÍAS 
Y/O PROCESOS DE 
FORMACIÓN EN EL 

EXTRANJERO 

 
 

Artículos Segundo.- Dispóngase que las personas jurídicas que figuran en el 
artículo primero y que sean beneficiarias de un premio de concursos anteriores, por el 
cual hayan suscrito un Acta de Compromiso con el Ministerio de Cultura, sean 
excluidas del “Concurso Nacional para la Movilidad de Editores, Autores y Mediadores 
de la Lectura” - 2019, en caso se detecte el incumplimiento de sus obligaciones. 
 

Artículo Tercero.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 

portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
postulantes aptos al “Concurso Nacional para la Movilidad de Editores, Autores y 
Mediadores de la Lectura” -  2019. 

 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 
 
 
 

http://www.gob.pe/cultura

		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000100-2019-DLL/MC
	2019-08-19T13:26:01-0500
	San Borja
	LOSSIO CHAVEZ Felix Antonio FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




